Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

с. Красное

«16» декабря 2024 года             № 118

О предоставлении единовременной денежной выплаты

военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в

Вооруженных Силах Российской Федерации

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» в целях материального

стимулирования граждан Российской Федерации, иностранных граждан и

лиц без гражданства, принимающих участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей

Муниципальный совет Красненского района р е ш и л:

1. Установить гражданам Российской Федерации, иностранным

гражданам, зарегистрированным по месту жительства (по месту пребывания)

на территории Красненского района и принимающим участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской

областей (далее – военнослужащие) и заключившим контракт о прохождении

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с 7

октября по 31 декабря 2024 года на территории Белгородской области сроком

на один год и более, единовременную денежную выплату (далее - выплата) в

размере 2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей.

2. Выплата участникам специальной военной операции предоставляется

после проведения проверки годности к несению службы по состоянию

здоровья, прохождения обучения (переобучения), проверки строевой

слаженности в составе подразделений и явки (доставки) военнослужащего в

воинскую часть (специальное формирование) в порядке, определяемом

Министерством обороны Российской Федерации, по истечении 60

(шестидесяти) календарных дней со дня начала исполнения обязательств по

контракту (за исключением случаев прекращения обязательств до истечения

указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от граждан - участников

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=101052

2

специальной военной операции) не позднее 15 (пятнадцати) календарных

дней после истечения 60-дневного срока.

3. Выплата не учитывается при определении размера материального

обеспечения (дохода, совокупного дохода) гражданина (семьи) при

определении права на получение иных мер социальной поддержки, в том

числе адресной социальной помощи, государственной социальной помощи,

государственных пособий, компенсаций, доплат к пенсиям, иных социальных

выплат, субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуги

других аналогичных выплат.

4. Источником финансового обеспечения единовременной денежной

выплаты являются средства бюджета Красненского района Белгородской

области и межбюджетные трансферты из областного бюджета в полном

объеме или частично в сумме расходов по осуществлению выплат

военнослужащим в зависимости от выполнения плановых показателей по

отбору граждан Красненским районом Белгородской области, определенного

управлением региональной безопасности Белгородской области.

5. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной

выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в

Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – Порядок) (прилагается).

6. Определить отдел социальной защиты населения администрации

Красненского района (Дручинина Е.Н.) органом, уполномоченным на

осуществление выплаты.

7. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном

Уставом муниципального района «Красненский район» и разместить на

официальном сайте администрации Красненского района по адресу http://

https://kraadm.gosuslugi.ru.

8. Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянную

комиссию Муниципального совета по социально-культурному развитию,

делам ветеранов и молодежи (Федяева Г.А.).

3

Приложение

к решению Муниципального

совета Красненского района

от «16» декабря 2024 г. № 118

Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в

Вооруженных Силах Российской Федерации

1. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в

Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – Порядок) определяет

механизм и условия предоставления гражданам Российской Федерации,

иностранным гражданами, зарегистрированным по месту жительства (по

месту пребывания) на территории Красненского района, принимающим

участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей (далее – военнослужащие) и,

заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных

Силах Российской Федерации в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года,

на территории Белгородской области сроком на один год и более,

единовременной денежной выплаты (далее - выплата) в размере 2 200 000

(два миллиона двести тысяч) рублей.

2. Выплата предоставляется единовременно и однократно.

  3. Обратиться с заявлением о предоставлении выплаты вправе лично

граждане, указанные в пункте 1 порядка, или супруга (супруг), мать, отец,

совершеннолетний ребенок, бабушка, дедушка, полнородные (не

полнородные) брат, сестра.

Граждане, указанные в первом абзаце настоящего пункта, представляют

в отдел социальной защиты населения Красненского района следующие

документы:

- заявление (приложение № 1 к порядку);

- документ, удостоверяющий личность гражданина, принимающего

(принимавшего) участие в специальной военной операции;

- документ, удостоверяющий личность заявителя, в случае если за

назначением выплаты обращается родственник гражданина, принимающего

(принимавшего) участие в специальной военной операции;

- номер лицевого счета военнослужащего, открытый в кредитной

организации;

- документы, подтверждающие родство с гражданином, принимающим

(принимавшим) участие в специальной военной операции (свидетельство о

заключении брака, свидетельство о перемене имени, свидетельство о

рождении и т.д.);

- документы, подтверждающие участие в специальной военной

операции, в том числе справку военного комиссариата, выписку из приказа

4

командира воинской части, копию контракта, выписку из послужного списка,

или документы, подтверждающие получение ранения, контузии, увечья в

ходе участия в специальной военной операции;

-  при отсутствии вышеперечисленных документов – использовать копии

документов, находящихся в распоряжении отдела социальной защиты

населения администрации Красненского района.

4. Выплата не предоставляется военнослужащим в следующих случаях:

- заключения контракта ранее 7 октября 2024 года;

- расторжения контракта в одностороннем порядке до истечения срока

его действия по неуважительным причинам (самовольное оставление части

или места службы, отказ от выполнения боевых задач и т.п.);

 - подачи военнослужащим, проходящим военную службу по

контракту, по команде рапорта о заключении с ним нового контракта в

порядке, установленном пунктом 9 статьи 9 Положения о порядке

прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента

Российской Федерации от 16 сентября 1999 года № 1237 «Вопросы

прохождения военной службы»;

- не подтверждения участия военнослужащего в специальной военной

операции в период исполнения обязательств по заключенному контракту;

- несоответствие военнослужащего требованиям, установленным в

пункте 1 Порядка.

5. Совет безопасности Красненского района (Клишин Д.И.) во

взаимодействии с военным комиссариатом Алексеевского городского округа

и Красненского района (Шаповаленко В.Г.) обеспечивает формирование,

согласование и направление в отдел социальной защиты населения

Красненского района списков граждан, заключивших контракт о

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации, ежемесячно до 10 числа  месяца следующего за месяцем, в

котором был заключен контракт.

6. Единовременная выплата, необоснованно полученная, в том числе

полученные при отсутствии подтвержденного факта участия в специальной

военной операции, а также полученные лицами, указанными в пункте 1

Порядка, в случае самовольного оставления ими воинской части, или

несвоевременного возвращения военнослужащего из отпуска, или

нахождения военнослужащего в розыске, подлежат возврату в течение 30

(тридцати) календарных дней со дня получения требования отдела

социальной защиты населения администрации Красненского района.

Информацию о самовольном оставлении воинской части, или

несвоевременного возвращения военнослужащего из отпуска, или

нахождения военнослужащего в розыске в отдел социальной защиты

населения администрации Красненского района предоставляет Совет

безопасности Красненского района во взаимодействии с военным

комиссариатом Алексеевского городского округа и Красненского района

(Шаповаленко В.Г.).

В случае отказа от добровольного возврата денежные средства

взыскиваются органом, уполномоченным на осуществление выплаты в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=97599&date=24.10.2024&dst=100042&field=134

5

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

7. Финансирование выплаты осуществляется в соответствии с

распоряжением администрации Красненского района, подготовленного

отделом социальной защиты населения администрации Красненского района,

с указанием источника финансирования.

8. Отдел социальной защиты населения администрации Красненского

района несет установленную законодательством ответственность за

обеспечение конфиденциальности полученных сведений.

6

Приложение № 1

к порядку

предоставления муниципальной

единовременной денежной выплаты

Форма

 В Отдел социальной защиты населения

Красненского района

___________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя,

___________________________________
дата рождения, СНИЛС при наличии)

___________________________________,

паспорт серия _________ N ______________

выдан ________________________________

____________________________________
(орган, выдавший паспорт)

__________________ "___" ____________,

(дата выдачи)

проживающий по адресу: ________________

______________________________________

______________________________________,
(адрес места жительства с указанием индекса)

телефон _______________________________

______________________________________,
(фамилия, имя, отчество гражданина, заключившего

контракт о прохождении военной службы в

Вооруженных Силах Российской Федерации дата

рождения) (в случае, если заявление заполняется членом

семьи)

ЗАЯВЛЕНИЕ

О предоставлении единовременной денежной выплаты

военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в

Вооруженных Силах Российской Федерации

Прошу предоставить муниципальную единовременную денежную

выплату в размере _____________________________________________
                                                                   (цифрами и прописью)

рублей и перечислить:

- на лицевой счет гражданина, заключившего контракт о прохождении

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, открытый

7

в кредитной организации ________________________________________,
                                                   (указать наименование кредитной организации)

Уведомлен(-а), что единовременная денежная выплата, излишне

выплаченная по моей вине (в случае не подтверждения факта участия в

специальной военной операции после осуществления выплаты, или

вследствие непредставления документов и сведений, подлежащих

представлению заявителем лично, содержащих заведомо недостоверные

сведения, или самовольного оставления воинской части, или в случае

своевременного невозвращения из отпуска и нахождения в розыске и т.п.),

подлежит возврату в полном объеме в течение 30 (тридцати) календарных

дней со дня получения требования отдела социальной защиты населения

Красненского района о возврате денежных средств в письменной форме.

Согласен(-на) на обработку указанных мной персональных данных

органом социальной защиты населения.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных,

смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании

соглашений с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных.

Срок и условия прекращения обработки персональных данных:

ликвидация органа социальной защиты населения.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на

основании заявления субъекта персональных данных.

Дата Подпись заявителя